mitus esse, bonumque conjugium a Domino conciliari. Qua in sententia externi quoque sunt; siquidem illorum hoc est: *Nullam proba uxore meliorem rem cuiquam obvenire posse, nec rursus improba peiorem*. Hac porro in re dici non potest quis eo felicitior exsiterit. Sic enim existimo, si quis ab ultimis terrarum finibus, atque ex universo hominum genere, præstantissimum conjugium conciliare studisset, nullum usquam hoc præstantius aptiusque reperiri potuisse. Ita enim virorum ac mulierum optima et præclarissima quæque in unum confluerant, ut hoc matrimonium, non minus virtutis, quam corporum, nexum esset. Nam cum alios vincerent, tamen ob virtutis æqualitatem neuter alteri victoriam eripere poterat

VIII. Et quidem illa, quæ Adamo, adjuncti causa, similis illi data fuerat (nec enim hominem solum esse bonum erat⁴¹), pro socia hostem se præbuit, pro conjuge adversariam; ut quæ voluptatis illicebra **335** maritum in fraudem induxerit, ac per scientiæ lignum a vitæ ligno averterit. Huic contra mulier Dei beneficio concessa, non modo adiutrix (minus enim id laudis et admirationis haberet), sed et dux, et antesignana fuit, utpote quæ eum vita et sermone ad optima quæque per seipsam ducens, ac cæteris quidem in rebus, ut matrimonii leges ferebant, viro suo parere optimum esse judicans, fidei autem et pietatis magistram quoque se præbere haudquaquam erubuit. Quam quidem cum hoc nomine admirari par sit, tum vero maritum amplius admirari convenit, qui sponte cedebat. Illa enim est, quæ cum aliæ mulieres ob formæ elegantiam, tam nativam, quam fictam et ascititiam, gloriari atque animis efferrī soleant, ipsa contra hanc unam, quæ in anima divinaque imagine, sive tuenda, sive pro viribus repurganda, posita est, pulchritudinem agnoscebat; pictos autem et arte quæsitos ornatus ad scenicas mulierculas abjiciebat. Unam item nobilitatem in pietate sitam esse censebat, atque in eo, ut unde ortum habuimus, et quo tandem perventuri simus, intelligamus. Solas insuper has tutas atque ab omni subreptione immunes opes ducebat, nimirum Deo et pauperibus opes effundere, ac præsertim consanguineis, qui fortunis suis, tanquam flore quodam, excidissent; quibus, quod necesse esset, duntaxat præbere, non calamitatis depulsionem, sed monumentum esse judicabat: liberalius autem et prolixius eos juvare, id demum firmi honoris ac perfectissimi solatii esse. Jam cum aliæ rei

⁴¹ Gen. II, 18.

(4) *Αὐτό*. Sic Reg. hm, Coisl. I, et Or. I. in ed., αὐτόν.

(5) *Ἐκεῖνων*. « Illorum, » id est, « unius ex ipsis, » nempe Hesiodi, lib. *Operum et dierum*, vers. 700, cuius hæc sunt verba :

Οὐ μὲν γὰρ τι γυναικὸς ἀνὴρ ληΐσει ἄμεινον τῆς ἀγαθῆς, τῆς δ' αὐτὸς κακίης οὐ βίγιον ἄλλο.
Nihil enim vir melius sortiri potest muliere
Bona, rursus vero mala non durius aliud.

(6) *Ἰσόρροπον καὶ ὁμοτίμον*. « Ob æquales virtutis lauces, paremque præstantiam »

(7) *Ἐκοντὶ ἠττώμενον*. Jes., ἔκον τῇ ἠττώμενον [mendose].

(8) *Γραπτούς*. Jes., κρυπτούς, « occultos. »

(9) *τῶν ἐκ γένους*. « Consanguineos. » Elias « homines nobili et claro genere ortos » intelligit. Ita etiam Basilus : ἐκ γένους, τούτεστι ἐξ εὐγενείας καὶ πλοῦτου πεπτωκότες· « consanguineos, » id est, « qui a nobilitate et fortuna desciverunt. »

familiaris augendæ laude, aliæ pietatis gloria excel-
lant (utrumque enim assequi difficile est), utroque
nomine mulieres omnes superavit : tum quod utrum-
que horum ad summum usque præsterit, tum
quod sola duo ista complexa fuerit. Rem enim do-
mesticam industria et solertia sua, juxta leges
pietatem colere nesciret : Deo rursus ac divinis
rebus ita sese addidit, tanquam a rerum domestica-
rum procuracione plurimum abesset : neque ab
alterutro horum quidquam impedita est, quominus
alterum impleret, quin potius utrumque alterius ope

IX. Quodnam orationis tempus, ecquis locus eam
latuit? Nihil enim toto die erat, ad quod prius im-
pelleretur. Imo vero quænam unquam parem spem
habuit fore, ut simul atque aliquid petiisset, sta-
tim, quod peteret, consequeretur? Quænam sacer-
dotum manum vultumque ita verita est, aut omne
philosophiæ genus coluit? **336** Quænam jejuniis et
vigiliis carnem magis attenuavit, aut diurnis ac no-
cturnis psalmodiis columnæ instar fixa stetit?
Quænam virginitatem majore in admiratione ha-
buit, quamvis connubii vinculum sustinens? Quæ-
nam orphanis ac viduis majori præsidio fuit?
Quænam lugentibus calamitates æque sublevavit?
Atque hæc insuper, quæ parva quidem fortasse
sunt, atque a nonnullis etiam contemnuntur, quod
plerisque non facile pateant (sit enim fere, ut quod
quispiam assequi non potest, id ob invidiam ne cre-
dibile quidem esse putet), apud me tamen in
magno pretio sunt, quoniam fidei inventa erant et
spiritualis fœtoris conatus. Quo in genere illud est,

X. Quod si olim magnum atque amplum altari
erat, quod super ipsum nec securis ascendisset, nec
viza nec audita ascia esset⁴² (quo nimirum subli-
mius aliquid significabatur, nempe nativum et sim-
plex, artisque ac fuci expers esse debere, quidquid
Deo consecratur), cur non illi quoque ad laudem
magnum sit, quod silentio sancta honorarit, quod
venerandæ mensæ nunquam terga obverterit, nec
in divinum pavementum exspuerit; quod nullius
unquam gentilis feminæ, quamvis alioqui honestis-
simæ ac propinquissimæ, manibus manum injecerit,
aut labra labris miscuerit; imo nec cum his, qui a
profana et impura mensa veniebant, non modo
sponte, sed ne coacta quidem sal commune ha-
buerit, nec impuram et sacrilegam domum adver-
sus conscientiæ legem, aut pertransire unquam aut
conspicere sustinuerit; nec aurem et linguam, res
divinas partim accipientem, partim proloquentem,
ethnicis narrationibus, ac theatricis cantilenis con-
taminari passa sit (nihil enim profani sacris conve-